
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD

ORIGINALE

Determinazione n. 251 del 17-07-2020

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva lavori per la "Manutenzione straordinaria
rivestimenti superficiali pareti piano terra e primo scuole elementari
G. Marconi-I.Nievo", CUP: J39E20 00080 0001 CIG: Z212D48F1C.
Stipula Trattativa Diretta n° 1336695. Approvazione nuovo quadro
economico.

Il Responsabile della 3ª Area

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 142 del 30.12.2019, immediatamente eseguibile, con la
quale sono stati individuati i responsabili dei servizi relativamente al piano delle risorse e degli obiettivi per
la gestione delle risorse attinenti al Bilancio di Previsione esercizio 2020;

VISTA la Del. G.C. n° 25 dell’11.03.2020 avente ad oggetto “Convenzione fra il Comune di Urbana e il
Comune di Casale di Scodosia per l’utilizzo di personale ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004”;

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 107 della L. n° 145/2018 disponeva per l’anno 2019 l’assegnazione ai Comuni di
contributi per investimenti finalizzati alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, correlato alla popolazione residente;
in funzione del contenuto di cui al citato art. 1, comma 107, al Comune di Casale di Scodosia
spettava un contributo pari ad € 50.000,00, così come stabilito dall’Allegato C) al D.M. Interno
10.01.2019, con il quale veniva individuato questo Ente al n° 734;
con Del. C.C. n° 9/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Seconda variazione al
bilancio di previsione 2019/2021 esercizi finanziari 2019 e 2020”, in forza e per effetto della Legge
n° 145/2018, veniva prevista una variazione in aumento in entrata dell’annualità 2019, per la somma
di € 50.000,00;
con la modifica al piano degli investimenti per l’anno 2019, di cui alla citata Del. C.C. n° 9/2019,
veniva istituito il nuovo Capitolo di spesa 22020, codice bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, intitolato:
“Messa in sicurezza percorsi interni ed orizzontamenti scuole elementari G. Marconi”, finanziato
con il nuovo Capitolo 4082, codice bilancio: 4.02.01.01.001, intitolato: “Contrib. Stato D.M. Interno
10.01.2019 – Investimenti per messa in sicurezza”, per € 50.000,00;

ATTESO che:
in forza ai contenuti di cui all’art. 1, comma 107, della L. n° 145/2018 e alla Del. C.C. n° 9/2019,
vennero promosse tutte le iniziative per materializzare concretamente quanto programmato;
con DT n° 145/2018 venne affidato incarico al Dott. Ing. Diego Costantini di Este (PD) per tutte le
fasi progettuali dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza percorsi interni ed orizzontamenti
scuole elementari G. Marconi – I. Nievo”, in argomento;
con Del. G.C. n° 37/2019 venne approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi in esame,
per il complessivo importo di € 50.000,00, di cui € 41.283,35 per lavori a base d’appalto (€
40.383,35 per lavori veri e propri + € 900,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n° 81/2008) ed €
8.716,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



con DT n° 199/2019 vennero definitivamente aggiudicati –previa gara attraverso il portale MePA
con RdO n° 2272141- alla Ditta Impresa Costruzioni Generali Melato s.r.l. di Borgo Veneto (PD),
loc. Saletto, per il complessivo importo di € 32.986,02, oneri di sicurezza compresi;

RICHIAMATI:
la DT n° 354 del 24.10.2019 con la quale sono stati approvati gli atti tutti di Contabilità Finale e il
Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi relativi ai lavori di “Messa in sicurezza percorsi
interni ed orizzontamenti scuole elementari G. Marconi – I. Nievo”, CUP: J32G19 00001 0001 –
CIG: 786557804E, datati 11.09.2019, pervenuti in data 12.09.2019, prot. n° 8968, dalla quale risulta
una spesa a consuntivo pari ad € 40.644,75 ed una correlata economia, sull’intero importo del
contributo, pari ad € 9.355,25;
il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno
del 10.01.2019, al cui art. 6, comma 2, è previsto: “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali
ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al
comma 110 della Legge n° 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori
investimenti”;

DATO ATTO che:
con l’approvazione degli atti tutti di Contabilità Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione di
cui alla DT n° 345/2019 può ritenersi conclusa la fase relativa al primo utilizzo del contributo di cui
alla Legge n° 145/2018;
secondo le risultanze contabili riportate nella citata DT n° 354/2019 e per effetto della DT n°
405/2019 risultano, ad oggi, disponibili € 9.355,25 che possono essere utilizzati per ulteriori
investimenti coerentemente con il tenore letterale di cui all’art. 6, comma 2 del Decreto del Capo del
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 più sopra
citato;
alla luce di quanto testé esposto, sussistono i presupposti per poter utilizzare la somma residua di €
9.355,25 giacente sul fondo del Cap. 22020, cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, intitolato: “Messa
in sicurezza percorsi interni ed orizzontamenti scuole elementari “G. Marconi” per ulteriori
investimenti;

DATO ATTO che per le specifiche finalità di cui sopra, con Del. G.C. n° 46 del 16.05.2020 è stato
formalizzato affinché:

l’Ufficio Tecnico Comunale attui tutte le necessarie procedure ed incombenze per individuare ed
affidare la realizzazione dei lavori finalizzati alla risoluzione definitiva delle problematiche
attraverso una manutenzione straordinaria dei rivestimenti superficiali delle pareti al piano terra e
primo del plesso scolastico “G. Marconi – I. Nievo” e, specificatamente gli androni dei rispettivi
piani ed aree limitrofe, in quanto si presentano in più punti staccati dalla muratura di supporto e in
altri in istato di sofferenza, al fine di perseguire azione finalizzata a mettere in sicurezza zone
dedicate alla socializzazione scolastica degli alunni e del corpo docenti, nonché del personale ATA;
nonché demandato al medesimo Ufficio Tecnico di:

procedere affinché vengano attuate tutte le necessarie procedure ed incombenze pera.
individuare ed affidare a ditta/e specializzata/e la realizzazione dei lavori presso il plesso
scolastico “G. Marconi – I. Nievo” per la risoluzione definitiva delle problematiche in
premessa indicate;
confermare che i lavori vengano eseguiti quanto prima, al fine di evitare interferenze conb.
l’inizio dell’anno scolastico 2020/21;

RICHIAMATA la Del. G.C. n° 51 del 06.06.2020, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria rivestimenti superficiali pareti piano terra e
primo scuole elementari “G. Marconi – I. Nievo””, CUP: J39E20 00080 0001, redatto dall’incaricato Ufficio
Tecnico Comunale, in data Maggio 2020, dal quale si evince una spesa complessiva di € 9.355,25, di cui €
7.508,12 per lavori a base d’appalto (€ 7.008,12 per lavori veri e propri + € 500,00 per oneri di sicurezza di
cui al D.Lgs. n° 81/2008 e non soggetti a ribasso d’asta), ed € 1.847,13 per somme in diretta
amministrazione;

ATTESO che:

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 86 del 17-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



con DT n° 204 dell’11.06.2020 è stato determinato di contrarre lavori per la “Manutenzione
straordinaria rivestimenti superficiali pareti piano terra e primo scuole elementari “G. Marconi – I.
Nievo””, CUP: J39E20 00080 0001- CIG: Z212D48F1C, attraverso la piattaforma MePA mediante
trattativa diretta,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.;
con TD n° 1336695 del 06.07.2020 su portale MePA è stata invitata a partecipare alla procedura di
che trattasi e di presentare offerta, entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 16.07.2020, la seguente
Ditta:
N° N° Trattativa Nominativo Ditta Indirizzo Città
1) 1336695 GHIRARDO MARCO Via Bovoline  n° 41 35040 Megliadino

San Vitale (PD)

VISTA la documentazione amministrativa allegata all’offerta relativa alla TD n° 1336695 e verificatane la
corrispondenza ai requisiti richiesti attraverso il portale MePA;

VISTA l’offerta afferente la Trattativa Diretta n° 1336695 recapitata al sistema in data 14.07.2020, così
come giacente in atti comunali, dalla Ditta GHIRARDO MARCO, con sede in Megliadino San Vitale (PD),
via Bovoline n° 41, cod. fisc. GHRMRC75P18F394X, P.IVA 03508700287, iscritta al Registro delle
Imprese di Padova (PD) al n° GHRMRC75P18F394X, dalla quale risulta un’offerta proposta mediante
ribasso a corpo pari al 7,00% (diconsi meno settevirgolazerozeropercento), sull’importo posto a base di gara
di € 7.008,12, per un corrispettivo pari ad € 6.517,55, al quale debbonsi aggiungere € 500,00 per oneri di
sicurezza predeterminati in fase progettuale e non soggetti a ribasso, per un totale di € [(€ 6.517,55 + €
500,00)= € 7.017,55], che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la certificazione DURC on-line n° protocollo INPS_20971191, data richiesta 04.06.2020, scadenza
validità 02.10.2020, in ordine alla regolarità contributiva, assicurativa e alla competente Casse Edile, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che la copertura finanziaria è garantita dal Cap. 22020, cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003,
intitolato: “Messa in sicurezza percorsi interni ed orizzontamenti scuole elementari G. Marconi (E. 4082)”,
che presenta la necessaria disponibilità di fondo al fine di onorare gli impegni che si intendono assumere con
il presente provvedimento;

ATTESO che è possibile procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e servizi di valore <
40.000,00 €, in forza all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., secondo il quale le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
< 40.000,00 €, e di lavori di importo < 150.000,00 € tale e quale è l’opera in argomento;

ACCERTATO che, alla luce della documentazione pervenuta e depositata agli atti, sussistono tutti i
presupposti per poter procedere all’affidamento dei lavori per la “Manutenzione straordinaria rivestimenti
superficiali pareti piano terra e primo scuole elementari “G. Marconi – I. Nievo””, CUP: J39E20 00080
0001- CIG: Z212D48F1C;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
n° 267/2000;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/90,
dell’art. 6 del DPR n° 62/2003 e del codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del
responsabile del procedimento e dell’istruttoria situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale;

DATO ATTO, altresì, del rispetto della normativa concernente la regolarità tecnica, contabile e di copertura
finanziaria prevista dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 86 del 17-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dal Cap. 22020, cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003,6.
intitolato: “Messa in sicurezza percorsi interni ed orizzontamenti scuole elementari G. Marconi (E.
4082)”, in forza alla Del. C.C. n° 9/2019 con la quale è stato istituito il nuovo capitolo in esame,
finanziato con il nuovo Capitolo 4082, codice bilancio: 4.02-2.01.01.001, intitolato: “Contrib. Stato D.M.
Interno 10.01.2019 – Investimenti per messa in sicurezza”, dell’originario importo di € 50.000,00;
di liquidare quanto dovuto alla Ditta Aggiudicataria GHIRARDO MARCO, con sede in Megliadino San7.
Vitale (PD), via Bovoline n° 41, cod. fisc. GHRMRC75P18F394X, P.IVA 03508700287, iscritta al
Registro delle Imprese di Padova (PD) al n° GHRMRC75P18F394X, esclusivamente mediante lo
strumento del bonifico, ai sensi dell’art. 3 L. n° 136/2010 e ss.mm., entro 30 giorni dall’esibizione della
prescritta documentazione fiscale, debitamente vistata e liquidata dal responsabile del competente ufficio,
previa elaborazione della contabilità lavori da parte della DD.LL.;
di trasmettere copia della presente DT al responsabile dell’area “servizi finanziari-contabilità”, alla Ditta8.
GHIRARDO MARCO di Megliadino San Vitale (PD), e alla Direzione Didattica dell’Istituto
Comprensivo “Comuni della Sculdascia”, per dovuta informazione e per gli adempimenti di rispettiva
spettanza e competenza in ordine alla determinazione di cui al presente documento;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di aggiudicare definitivamente i lavori per la “Manutenzione straordinaria rivestimenti superficiali pareti2.
piano terra e primo scuole elementari “G. Marconi – I. Nievo””, CUP: J39E20 00080 0001- CIG:
Z212D48F1C, alla Ditta GHIRARDO MARCO, con sede in Megliadino San Vitale (PD), via Bovoline n°
41, cod. fisc. GHRMRC75P18F394X, P.IVA 03508700287, iscritta al Registro delle Imprese di Padova
(PD) al n° GHRMRC75P18F394X, dalla quale risulta un’offerta proposta mediante ribasso a corpo pari
al 7,00% (diconsi meno settevirgolazerozeropercento), sull’importo posto a base di gara di € 7.008,12,
per un corrispettivo pari ad € 6.517,55, al quale debbonsi aggiungere € 500,00 per oneri di sicurezza
predeterminati in fase progettuale e non soggetti a ribasso, per un totale di € [(€ 6.517,55 + € 500,00)= €
7.017,55], che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che l’importo dell’intervento (lavori + OO.SS.) ammonta ad € 7.017,55;3.
di impegnare la somma complessiva di € 7.719,31 [(€ 6.517,55 per lavori) + (€ 500,00 per OO.SS.) + (€4.
701,76 per IVA 10%)] = € 7.719,31 a favore dell’Aggiudicataria Ditta GHIRARDO MARCO, con sede
in Megliadino San Vitale (PD), via Bovoline n° 41, cod. fisc. GHRMRC75P18F394X, P.IVA
03508700287 a carico del Cap. 22020, cod. bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, intitolato: “Messa in
sicurezza percorsi interni ed orizzontamenti scuole elementari G. Marconi (E. 4082)”, che presenta la
necessaria disponibilità di fondo al fine di onorare gli impegni che si intendono assumere;
di approvare il nuovo quadro economico dell’opera che, alla luce di quanto più sopra esposto, risulta così5.
modificato:

1) IVA 10% sui lavori (6.517,55+500,00) €       701,76

A1) ONERI DI SICUREZZA (D.Lgs. n° 81/2008)

2) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 €       150,16

€        500,00

DESCRIZIONE

3) Lavori e somministrazioni su fattura €    1.039,62

A)

4) Imprevisti e arrotondamenti €       446,16

Sommano lavori a base d’appalto €     7.017,55

Totale somme in diretta amministrazione €    2.337,70

LAVORI A BASE D’APPALTO €     6.517,55

SOMMANO A)+A1)+B): 6.517,55+500,00+2.337,70: €    9.355,25

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE

IMPORTO [€]

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 86 del 17-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

N°



la presente DT, per meri fini di pubblicità/notizia degli atti e della trasparenza amministrativa sarà9.
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000.

     Il Responsabile della 3a Area
                     “Servizi Tecnici”
     Geom. Marchioro Raffaello

 ------------------------------------------------------------------

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Geom. Mantovan Giuliano.

L’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 è allegata al presente atto.

N. 499 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Casale di Scodosia, 21-07-2020
Il Responsabile della Pubblicazione
Geom. Marchioro Raffaello

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 86 del 17-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Attestazione di Copertura finanziaria e Certificato di Esecutività

DETERMINAZIONE N. 251 del 17-07-2020

Oggetto: Aggiudicazione definitiva lavori per la "Manutenzione straordinaria
rivestimenti superficiali pareti piano terra e primo scuole elementari
G. Marconi-I.Nievo", CUP: J39E20 00080 0001 CIG: Z212D48F1C.
Stipula Trattativa Diretta n° 1336695. Approvazione nuovo quadro
economico.

CIGZ212D48F1C

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151,
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in
data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il RESPONSABILE
 Zanuso Graziano

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 86 del 17-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA


